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Biopotraviny: Postoje spotřebitelů a bariéry nákupu

1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat problematice biopotravin, a to konkrétně

postojům spotřebitelů a bariérám nákupu. Ve své práci bych se chtěla pokusit popsat situaci s

biopotravinami v Čechách, a to na základě publikované literatury a výzkumů, které byly provedeny

na území České republiky. Jaká je konkrétně situace na Havlíčkobrodsku bych pak chtěla zjistit

pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Srovnání budu mít následně s kvalitativním výzkumem,

který proběhl v roce 2008 na Znojemsku a jehož závěry jsou zveřejněny v knížce Environmentally

Significant Behaviour in the Czech Republic (Ščasný, Urban, Zvěřinová, 2013).

Cílem práce je zjistit, co spotřebitelům na Havlíčkobrodsku brání v nákupu biopotravin a

jaké postoje spotřebitelé k biopotravinám zaujímají. Mnoho studií se zabývá vlivem ceny na

pravděpodobnost nákupu biopotravin, přičemž vyšší cena je pak jedním z hlavních faktorů, proč se

spotřebitelé o biopotraviny nezajímají již z principu (KLMG, 2013; Ščasný, Urban, Zvěřinová,

2013; Aertsens a kol., 2011; Ogilvy & Mather, 2010; Zsuzsa, 2009; Zvěřinová, 2009). Další

překážkou může být dostupnost biopotravin, a to zejména v menších městech (Ščasný, Urban,

Zvěřinová, 2013; Paul, Rana, 2012; Hjelmar, 2010; Riefer, Hamm, 2011; Plaias, Zsuzsa, 2009).

Tato překážka by však mohla postupem času slábnout, neboť se trh s biopotravinami neustále

zvětšuje, a tak se biopotraviny pomalu dostávají i do menších měst (ÚZEI, 2012). Tomu napomáhá i

to, že některé obchodní řetězce jako například Albert, Billa, Tesco etc. začaly vyrábět biopotraviny

pod svou vlastní značkou, takže spotřebitelé narazí na biopotraviny i během běžného nákupu.

V rozhovorech se pak budu také snažit zjistit, jak spotřebitelé přistupují k potravinám

obecně. Zda-li se stravují pravidelně, zda-li konzumují alespoň jedno teplé jídlo denně, kolikrát za

týden konzumují maso apod. Tyto informace by následně měly posloužit k lepší představě o tom,

jak ten který spotřebitel přemýšlí o potravinách – zda-li jde o to “ jen nemít hlad”, či se zamýšlí nad

zdravotními aspekty, jako je například nutriční hodnota potravin, obsah vitamínů v nich, apod.

Tento poznatek by pak totiž mohl souviset s ochotou kupovat biopotraviny – pokud spotřebitel

nepřemýšlí o potravinách, motivace k nákupu biopotravin by mohla být velmi nízká a naopak

přemýšlí-li spotřebitel o tom, co konzumuje, mohla by být motivace k nákupu biopotravin vyšší.

Další důležitou částí rozhovoru bude i část, která se zabývá životním prostředím. Chci se

zaměřit na to, jestli spotřebitelé vnímají ochranu životního prostředí jako něco, co mohou ovlivnit,

či jestli tuto otázku nechávají na institucích či jiných organizací. Opět by se dalo předpokládat, že
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lidé, kteří se domnívají, že i oni samotní mohou přispět k ochraně životního prostředí, budou mít

pozitivnější postoj k biopotravinám, a naopak u lidí, kteří tuto zodpovědnost přenechávají

institucím by mohla být motivace nižší.

Významným problémem je pak všeobecná nedůvěra v biopotraviny, jak poukazují některé

české studie (Ščasný, Urban, Zvěřinová, 2013; Zvěřinová, 2009). Proto bych část rozhovoru ráda

věnovala i této problematice a zjistila, jak se k tomu staví respondenti.

V neposlední řadě bych se chtěla taky zaměřit na to, zda-li přítomnost dětí v domácnosti

popřípadě jejich věk nějakým způsobem ovlivňuje přístup k biopotravinám. Přičemž by se opět

nabízel předpoklad, že domácnosti s malými dětmi by se mohly o biopotraviny zajímat více. K

těmto závěrům došlo mnoho studií, které byly publikovány v minulých letech (Riefer, Hamm, 2011;

Hughner, R. S., McDonagh, P., Prothero, A., Schultz, C. J., II, & Stanton, J. , 2007)

Ve své bakalářské práci se budu snažit najít odpovědi na tyto otázky pomocí deseti

polostrukturovaných rozhovorů.

2. Rešerše literatury

K vyhledávání studií jsem využila databázi MetaLib, která je dostupná na internetových

stránkách http://metalib.cuni.cz/ . Studií jsem dohromady našla přes 270 tisíc. Zaměřila jsem se ale

pouze na ty studie, které byly provedeny v Evropě, Severní Americe a Austrálii. Protože v minulosti

vyšlo v České republice několik studií, které shrnovaly literaturu zaměřenou na výzkum spotřeby

biopotravin (Ščasný, Urban, Zvěřinová, 2013; Zvěřinová, 2009; a další) hledala jsem pouze ty

studie, které nebyly zahrnuty do těchto přehledů, protože byly publikovány po roce 2009.

Hesla při vyhledávání jsem pak použila následující: organic food & consumption, organic

food & psychology, organic food & premium price, organic food & beliefs, organic food &

barriers , organic food & environment a organic food & habit. Zdroje jsem omezila na : JSTOR Arts

& Sciences I Collection , JSTOR Arts & Sciences II Collection (Humanities), SocINDEX with full

text (EBSCO), Academic Search Complete (EBSCO), PorQuest Social Science Journals

(ProQuest), Wiley ONLINE LIBRARY – Books, SSRN – Social Science Research Network,

Journals@Ovid Full text (Ovid), SicenceDirect (Elsevier).

Mnoho studií pak bylo zveřejněno na SpringerLink(MetaPress), ale přístup k nim je

zpoplatněn, takže jsem se ke studiím bohužel nedostala.

Moje bakalářská práce je zaměřená na postoje k biopotravinám a na bariéry nákupu, proto

jsem se zaměřila na studie, které pojednávají o vztahu spotřebitelů k biopotravinám a o aspektech

ovlivňujících jejich rozhodování (jako je zdraví, informovanost, loga, kvalita a chuť, věk, pohlaví,

příjem, dostupnost, vzdělání a v neposlední řadě vyšší cena).
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Trh s biopotravinami celosvětově roste a to i v České republice (ÚZEI, 2012). Nejčastěji

spotřebitelé uvádějí zdraví jako jeden z hlavních důvodů nákupu biopotravin ( KLMG, 2013;

Ščasný, Urban, Zvěřinová, 2013; Shahidul, 2013; Paul, Rana, 2012; Zakowska-Bieams, 2011;

Zvěřinová, 2009) nebo minimálně poptávka po biopotravinách roste díky rostoucímu zájmu o

zdraví (Shaharudin, Pani, Mansor, Elias, 2010). Mnoho spotřebitelů pak také uvádí, že kvalita a

chuť biopotravin je lepší, než-li u konvenčních potravin (KLMG, 2013; Shahidul, 2013; Paul, Rana,

2012; Hjelmar, 2010; Zvěřinová, 2009). Jedna studie pak dokonce uvádí, že senzorické faktory jsou

nejdůležitějšími motivy pro výběr jídla, přičemž jsou následovány cenou a bezpečností potravin

(Zakowska-Bieams, 2011). Spotřebitelé také uvádějí nepřítomnost škodlivých látek (chemikálií)

jako nejdůležitější faktor rozhodující o nákupu biopotravin (Aertsens a kol., 2011, First, Brozina,

2009).

Pozitivní vliv na nákup biopotravin má i zájem o životní prostředí (Paul, Rana, 2012; Kim,

Chung, 2011; Hjelmar, 2010; Ogilvy & Mather, 2010; Zvěřinová, 2009). Volby, které lidé dělají

ohledně jídla mají velký dopad na životní prostředí a společnost. Kerton a Sinclair (2009) se

zabývali tím, jak u lidí ovlivnila pohled na svět zkušenost s nakupováním biopotravin od místních

producentů biopotravin. Ukázalo se, že všichni účastníci vnímali tento akt jako jistou formu učení, a

to především během přímého kontaktu s farmářem na trzích, popřípadě při samotné návštěvě

ekofarmy. To by podle autorů studie mohly být jedny z mnoha cest, jak by spotřebitelé mohli začít

více přemýšlet o ekologičtějším životním stylu a také se začít více zabývat i dalšími ekologickými a

společenskými problémy. 1

Avšak nákupu biopotravin brání několik faktorů. Jedním z hlavních důvodů je jejich vyšší


[…]


velmi dobrá. Ve městě se nachází několik specializovaných prodejen, které jsou dostupné v centru

města. Většina supermarketů také nabízí biopotraviny pod svou vlastní soukromou značkou.

V domácnostech nakupuje potraviny především žena, neboť ta zpravidla i vaří, takže má

přehled o tom, co se musí koupit. Avšak muž většinou rozhoduje o výběru masa.

Výsledky kvalitativního výzkumu naznačují, že by mohla být jistá souvislost mezi

stravovacími návyky a postoji k biopotravinám může být. Respondenti, kteří jí nepravidelně a jídlo

“neřeší” měli i vlažnější postoj k biopotravinám. Biopotravinám nebyl přikládán žádný významnější

smysl ani význam. Naopak u respondentů, kteří se snaží stravovat pravidelně a jí alespoň jedno

teplé jídlo denně je i postoj k biopotravinám příznivější. Biopotraviny vnímají nejčastěji jako

zpestření a jako “něco, co je dobré pro jejich zdraví”.

Velký vliv na stravování mají děti. Pokud jsou děti dospělé a dojíždějí domů pouze na

víkendy, jídelníček se zpravidla odvíjí podle nich. Naopak kvůli malým dětem je jídelníček

upravován tak, aby byl alespoň pravidelný a v některých případech i zdravější, což se projevuje

právě například nákupem biopotravin.

Zdroje domácích produktů (nejčastěji od rodičů) jako jsou vajíčka, maso, brambory a

zelenina jsou žádané a vítané. Především díky tomu, že respondenti vědí, v jakých podmínkách byla

surovina vypěstována.
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Cena biopotravin je vnímána jako jedna z hlavních bariér. Přímo pro respondenty však vyšší

cena zas takovou překážkou není. Problém je spíše v tom, že biopotravinám nedůvěřují, a proto

nechtějí platit víc “za něco, co neuznávají”. Pokud by ale “vše bylo, jak má být”, tak by jim

nevadilo si připlatit. Momentálně ale spíše upřednostňují lokální a české potraviny, které pro ně

mají větší význam, než-li biopotraviny. Původ potravin tedy může hrát důležitou roli při

rozhodování se o nákupu biopotravin. Avšak jak bylo zmíněno v podkapitole o původu

(bio)potravin, tak označování původu u konvenčních potravin není zcela spolehlivé, neboť stačí,

aby byla potravina v Česku zabalena, nikoli, že musí být v té které zemi vyrobena. To u biopotravin

není možné.

Znalost biolog je poměrně vysoká a respondenti označovali tzv. “bio zebru” s jistotou. Avšak

s poznáváním soukromých značek řetězců měli respondenti potíže. To může být také důsledek toho,

že pravidelní konzumenti nakupují biopotraviny spíše ve specializovaných prodejnách, takže se se

soukromými BIO značkami nemusí vůbec setkat a příležitostní spotřebitelé kupují biopotraviny sice

nejčastěji v supermarketu, za to ale velmi sporadicky, takže je možné, že speciální značku při

nákupu ani nezaznamenávají.

Jak již bylo zmíněno v souvislosti s cenou, tak nedůvěra v kvalitu biopotravin je velkým

problémem, neboť brání spotřebitelům v ochotě nakupovat biopotraviny. Respondenti zpravidla

nevěří, že vše je kontrolované tak, jak je uváděno, takže nemají ani motivaci biopotraviny za vyšší

ceny kupovat. Pokud by si byli jistí o původu biopotravin, tak by jim v nákupu nebránila ani vyšší

cena, jednalo-li by se o zpestření jídelníčku. Avšak jídelníčku složeným pouze z biopotravin není

nakloněn žádný z respondentů, a to především z finančních důvodů. Důvěru může posílit to, když

jsou biopotraviny koupeny ve specializované prodejně, neboť respondenti věří, že si prodejna

„ohlídá“ kvalitu prodávaných biopotravin. V supermarketech v rámci běžného nákupu nakupují

biopotraviny především respondenti, kteří je vyhledávají jen velmi zřídka.

Respondenti, kteří nakupují biopotraviny pouze sporadicky, se také cítili spíše

neinformováni o biopotravinách nicméně s tím, že informace ani nevyhledávají. Pokud by se ale

chtěli o biopotravinách dozvědět více, tak se všichni shodují na tom, že by na internetu lehce více

informací našli. Ti, kteří biopotraviny kupují pravidelněji, se cítí poměrně dobře informováni.

S nízkou informovaností souvisí i fakt, že respondenti často zaměňují biopotraviny se

zdravou stravou popřípadě s produkty z farmářských trhů.

Za hlavní výhody biopotravin považují respondenti zdravotní důvody a ekologické

zacházení s přírodou. Všichni respondenti třídí odpad a někteří se také snaží neplýtvat energiemi a

vodou.

Za hlavní nevýhody biopotravin je považována jejich vyšší cena, nižší trvanlivost a malá

45

dostupnost. Malou dostupnost pak zmiňují především respondenti, kteří nakupují biopotraviny málo

často.

V rámci svého kvalitativního výzkumu jsem zjišťovala, jaké postoje spotřebitelé k

biopotravinám zastávají a jaké bariéry nákupu biopotravin vnímají v Havlíčkově Brodě. Určitě by

bylo zajímavé na tento výzkum navázat kvantitativním šetřením, aby se ukázalo, jaké výsledky

přinese výzkum s několikanásobně větším vzorkem.
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Elektronické zdroje:

www.eagri.cz

www.szpi.gov.cz

www.coop.cz

www.albert.cz

www.billa.cz

www.globus.cz

www.tesco.cz

www.interspar.cz

www.lidl.cz

www.dm-drogeriemarkt.cz

www.rossmann.cz

www.kaufland.cz
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www.pro-bio.cz

www.bedynky.cz

www.svetbedynek.cz

www.freshbedynky.cz
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www.biosfera.cz

49

50