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Úvod

Biopotraviny se stávají z pohledu individuálních lidských zájmů i z hlediska celostních
strategií stále významnějším a současně někdy i kontroverzním jevem. Proto volba tématu
diplomové práce zaslouží první drobné ocenění.

Hned v prvních větách své práce seznamuje autorka Anna Kořánová čtenáře jasně se
svým záměrem. V teoretické části práce hodlá popsat trh s biopotravinami v České republice, ve
druhé se chce podrobněji a hlouběji zaměřit na postoje spotřebitelů k biopotravinám a na bariéry
jejich výroby a spotřeby.

1. Obsahová stránka

Práce je obsahově velmi podrobně a logicky správně strukturována; tento pozitivní fakt
je nepatrně oslaben skutečností, že v poněkud překotném stylu autorka místy tématicky trochu
těká, hlavně v rešeršní části.

Základní charakteristiky práce včetně zakotvení, metod a cílů se čtenář doví již
v přehledném úvodu. Dále je text členěn na dvě části, teoretickou rešeršní a praktickou –
výzkumnou, což mohlo být i formálně vyjádřeno (oddíly). Empirická část ve skutečnosti
zahrnuje vlastní výzkum počínaje detailním popisem použité metody a srovnání výsledků se šest
let starým výzkumem provedeným týmem vedoucí bakalářské práce (Znojmo 2008). Toto
srovnání je provedeno v předposlední kapitole, následuje celkový Závěr.

2. Práce s literaturou

Použitou literaturu je nutné hodnotit selektivně ve třech okruzích: obecně teoretická,
metodologická a výzkumná (ve smyslu rešerše provedených výzkumů a jejich výsledků).

Teoretickou literaturu je opět nutné rozlišit. Pokud jde o věcnou rovinu, předmět
výzkumu, tedy o biopotraviny, mohl být počet samozřejmě bohatší, ale pro potřeby bakalářské
práce plně postačuje; v ještě větší míře to platí u literatury věcně související, jež se zabývá např.
ekozemědělstvím až po antroposofii. V metodologické oblasti Kořánová použila (a dobře)
jediný zdroj, který bývá navíc odborníky někdy zpochybňován (Hendl: Kvalitativní výzkum.
Základní metody a aplikace), zřetelně nejvíc však těžila z dobrého vedení a výzkumů Centra pro
otázky životního prostředí UK (COŽP). Konečně rešerše výzkumů provedených v České
republice je z týchž důvodů velmi podrobná a zaslouží ocenění, přes trochu nepřehlednou
interpretaci.

Množství cizojazyčné literatury je plně dostačující stejně jako dobře volené a
vyhodnocené validní webové zdroje. Kořánová až na uvedené výhrady pracuje s literaturou
kvalifikovaně, cituje, ale častěji parafrázuje a interpretuje celkem přesně. Přesnosti a
přehlednosti práce by ovšem velmi prospělo, kdyby podle zvyklostí uváděla citace svých
respondentů ve zvláštním odstavci a/nebo alespoň kurzívou. Poznatky, ale i výsledky vlastních
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rozborů dovede srozumitelně převyprávět a hlavně cíleně směřuje k naplnění titulního záměru
práce, popisu spotřebitelů biopotravin Havlíčkově Brodě.

3. Formální stránka

Celkem 43 strany obsažného vlastního textu odpovídají požadavkům na diplomovou
práci na spodní hranici, také obsah je dostatečně podrobný. Plnění dalších parametrů je však
jasně podstandardní. V práci chybí český a/nebo anglický abstrakt, anotace, klíčová slova,
seznamy příloh, zkratek, vyobrazení. Bibliografie je zpracována způsobem, který neodpovídá
ani zjednodušené normě a co hůř, je zpracovaná nejednotně. Typograficky je svazek přijatelný,
chybí však např. název práce na deskách (a pokud bychom hodnotili i nepovinné detaily, potisk
hřbetu).

Práce rozhodně není prosta gramatických chyb, ještě častěji překlepů nebo
stylisticko-editačních neobratností. Příklady:

důsledně hrubě chybné psaní příklonky – spojky „-li“ („zda-li“), slovo „zdali“ autorka
navíc nadužívá; interpunkce: „Volby, které lidé dělají ohledně jídla mají velký dopad na životní
prostředí a společnost.“ (str. 7), „Poslední publikace, která vyšla v roce 2013 však zaznamenává
informace z roku 2011 a 2012.“ (str. 14); notoricky absence čárky za (vloženou) vedlejší větou;
nedůsledné a někdy zcela chybné tvoření 3. os. pl. sloves 4. třídy (srv. nabízí vs. nabízejí);
překlepy: „v zákoně č. 242/2000 Sb. . Hlavními…“ (str. 8), „Na základě tohoto výzkumu se
ukázalo se,…“ (str. 44); psaní velkých písmen: „3.1 BIO Loga“ (str. 9); nevhodná a nejednotná
typografie: např. uvozovky ("hnízdo") (str. 8), „“Jinými…“ (str. 16); důsledné psaní „Lídl“
namísto „Lidl“; „viz.“ psané s tečkou; psaní značky procenta bez mezery ‒ např. „96%“, (str. 13)
atd., leč bohužel v míře celkem běžné u současného českého vysokoškoláka…

Text je psán celkem jednoduchým, někdy poněkud „rychlopalným“, nedbalým stylem,
výjimečně až na hranici srozumitelnosti: „Velkým problémem je pak (ne)znalost biolog a jejich
(ne)důvěra v ně. Důvěra i znalost jsou důležitými prvky, neboť pro běžného zákazníka to je
jediným vodítkem, jak identifikovat biopotraviny (Kutnohorská, Botek, 2009).“ (str. 8); lépe:
„Důvěra i znalost jsou důležitými prvky, neboť pro běžného zákazníka jsou biologa jediným
vodítkem, jak biopotraviny identifikovat.“ tedy: nikoli důvěra a znalost, ale biologa jsou
jediným vodítkem. Někde dochází až k povážlivé kumulaci různých druhů chyb: „Pokud jsou
biopotraviny dováženy do ČR ze sousedních zemí je otázkou, jestli dovoz v některých případech
v pohraničních oblastí není šetrnější k životnímu prostředí, než-li dovoz biopotravin z české
ekofarmy. Ačkoli se ekofarma nachází za hranicemi České republiky může být ve výsledku blíže
daným lokalitám v ČR než-li ekofarma, která se může nacházet na opačném konci republiky.“
(str. 16); „…skrz polostrukturované rozhovory…“ (str. 18); „Výsledky kvalitativního výzkumu
naznačují, že by mohla být jistá souvislost mezi stravovacími návyky a postoji k biopotravinám
může být.“ (str. 44); toporné užívání „tak“ ve vedl. větách: „Jak již bylo zmíněno výše, tak
řetězec Coop…“ (str. 21) atd.

4. Celkové hodnocení

Práce neobsahuje hypotézu nebo výzkumnou otázku, ale již v úvodu uvádí autorka
výzkumný problém či záměr: popsat orientačně situaci na trhu biopotravin v České republice a
prozkoumat podrobně postoje a bariéry obyvatel Havlíčkova Brodu.

Postoje a bariéry jsou použity v profánním, běžném sociologicky výzkumném smyslu,
nikoli v hlubším psychologickém, resp. sociopolitickém významu (postoj je poměrně složitá
kategorie; podobně bariéry – překážky ‒ meze, limity, resp. borders, barriers, boundaries a
rozdíly mezi nimi představují v současné době krizí důležitý výkladový rámec).
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Z forem šíření biopotravin zmiňuje autorka jen bedýnkový prodej a biofarmy, nikoli
např. komunitou podporované zemědělství, městské zahradničení (urban gardening) a další
formy. To je v pořádku, nejde o hlavní téma práce; za chybu je však nutno považovat odbytou
definici biopotravin a ekologického zemědělství: „Za biopotraviny jsou považovány takové
potraviny, které jsou produktem ekologického zemědělství, přesnou definici pak lze nalézt v
zákoně č. 242/2000 Sb.“ (str. 8). Autorka by měla uvést definice přímo ve své práci s přesným
odkazem na zdroje. Zákon mezi ně jistě patří, není však zdrojem jediným, navíc není mezi zdroji
uveden, stejně jako zákon č. 110/1997 Sb.

Ani metodicky autorka nerozlišuje, pokud jsem se nepřehlédl, projevené a referované
postoje (preference); počet rozhovorů (deset) je oproti metodologickému úzu podměrečný (u
polostandardizovaných rozhovorů se udává jako minimum dvanáct). Na druhé straně je
z konstrukce výzkumu a z celé práce patrné, že autorka přesně ví, co dělá a proč to dělá.
Pravděpodobně slušně rozumí metodologii sociologického výzkumu v obecné rovině, jeho
typologii, možnostem a cílům. Zcela jistě je však schopna díky dobrému vzdělání na fakultě i
dobrému vedení svou vedoucí a celým prostředím výzkumné skupiny Centra pro otázky
životního prostředí UK kvalifikovaně spolupracovat při konstrukci konkrétního šetření, provést
je, vyhodnotit a formulovat závěry. V absolventské práci by však vždy měla být jasně patrná
vlastní přidaná hodnota, přínos autorky, což je tradiční potíž u prací, které navazují na předchozí
výzkum nebo jsou jeho součástí. Je proto škoda, že Kořánová neuvádí (v textu ani v příloze)
konstrukci původního polostrukturovaného rozhovoru a vlastního rozhovoru s uvedením změn
a/nebo doplněných otázek (o nichž obecně referuje). Méně postrádám přepisy rozhovorů; spíše
mne jejich absence jen udivuje, protože autorka uvádí, že rozhovory byly důsledně nahrávány
(uvádí např. i rozsah jejich trvání) a všechny přepsány: „Otázky vycházely jednak z výzkumu,
který byl realizován v roce 2008 ve Znojmě a v Praze (Urban, Ščasný, Zvěřinová), a který se také
věnoval postojům spotřebitelů a bariérám nákupu, ale také jsem vytvořila otázky vycházející z
nastudované literatury (například otázky ohledně původu potravin, důvěry ve státní instituce,
informovanosti apod.). Rozhovor zpravidla trval kolem 30 až 45 minut.“ (str. 24).

Výzkumný výsledek: kvalitně zpracovaná shrnující rešerše; metodicky dobře a pečlivě
provedený průzkum terénu; metodicky dobře provedený kvalitativní výzkum, byť s použitím
převzaté metodiky (podrobněji viz výše). Interpretace výsledků: nikoli bezchybná a dokonalá
(např. tabulky na str. 38 a násl. jsou velmi zajímavé, ale obsažená zjištění by mnohem více
vynikla, kdyby byly rozdíly odhadu ceny respondenty a ceny skutečné shrnuty v jedné tabulce);
srovnání obou výzkumů v předposlední kapitole je poněkud neúplné (ve dvou nebo třech
odstavcích se nic nesrovnává, uvádějí se pouze vlastní výsledky) apod. Výzkumný záměr jako
celek byl však nepochybně naplněn, některá zjištění jsou zajímavá i pro praxi podnětná (např.
diskuse poměru cena – důvěra [str. 45 nahoře] je podrobné a přínosné), a svědčí o schopnostech
autorky (částečně) navrhnout a provést malý výzkum a s porozuměním analyzovat a
interpretovat jeho výsledky (autorka neopomněla dodat náležitou poznámku o možnosti
plošného kvantitativního ověření výsledků, ač pochopitelně neuvádí konkrétní
operacionalizaci).

Poněkud mimo soutěž vyjadřuji svůj podiv nad tím, že práce je obecně trochu nedotažená
a zjevně poznamenaná spěchem. Jestliže ji Anna odevzdala dva dny před termínem, pak měla
buď následně důležitý program nebo chápe absolventskou práci zcela účelově. V tomto ohledu ji
nicméně také zvládla, velmi dobře, ne však výtečně. Práci proto bez pochyb doporučuji
k obhajobě, ale pro velký rozpor mezi takřka výbornou (na bakalářské úrovni) badatelskou
rovinou a vytčenými nedostatky ji hodnotím na rozmezí hodnocení „velmi dobře“ a „výborně“
s přihlédnutím k průběhu obhajoby.
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